25 Att. Conclusa est quidē à te tam magna lex, sanequam breuis: & vt mihi quidem videtur, non multum discrepat ista constitutio religionum à legibus Numæ, nostrisq; moribus. M. An censes, cum in illis de Rep. libris persuadere videatur Africanus omnium rerum publicarū nostram veterem illā fuisse optimam, nō necesse esse optimæ Reip. leges dare cōsentaneas? Att. Immò prorsus ita censeo. M. Ergo ad eò expectatæ leges, quæ genus illud optimum Reip. cōtineant: & si quæ fortè à me hodie rogabuntur, quæ nō sint in nostra Rep. nec fuerint, tamen erāt ferè in more maiorum, qui tum vt lex valebat. Att. Suade igitur, si placet, istam ipsam legem, vt ego, vt & tu rogas, possim edicere. M. Ain tandem Attice, non es edicturus aliter? Att. Prorsus maiorem quidem rem nullam sciscam aliter: in minoribus, si voles, remittam hoc tibi. M. Atq; mea quidem sententia est. at ne longum fiat, videte. Att. Vtinam quidem: quid enim agere malumus? M. Castè iubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quò sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis: sed hoc oportet intelligi, cum multū animus cor-

pori præstet, obserueturque vt casto corpore adatur, multò esse in animis id seruandum magis: nam illud vel aspersione aquæ, vel dierum numero tollitur: animi labes nec diuturnitate vanescere, nec manibus vllis elui potest. Quod autem pietatem adhiberi, opes amoueri iubet, significat probitatem gratam esse deo, sumptum esse remouendum. Quid est enim, cum paupertatem diuitiis etiam inter homines esse æqualem velimus, cur eam sumptu ad sacra adhibito deorū aditu arceamus? præsertim cum ipsi deo nihil minus gratū futurum sit, quàm non omnibus patere ad se placandum & colendum viam. Quod autē non iudex, sed deus ipse vindex cōstituitur, præsentis pœnæ metu religio confirmari videtur: suosque deos, aut nouos, aut alienigenas coli confusionem habet religionum, & ignotas cerimonias etiam sacerdotibus. nam à patribus acceptos deos ita placet coli, si huic legi paruerint ipsi. Patrum delubra esse in vrbibus censeo: nec sequor magos Persarum: quibus auctoribus Xerxes inflāmasse templa Græciæ dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus omnia deberent esse patentia ac libera, quorumque hic mundus omnis tēplum esset, & domus. melius Græci atque nostri, qui, vt augerent pietatem in deos, easdem illos, quas nos vrbes incolere voluerunt, affert enim hæc opinio religionem vtilem ciuitatibus: siquidem & illud bene dictum est à Pythagora doctissimo viro, tum maximè & pietatem & religionem versari in animis, cum rebus diuinis operam daremus: & quod Thales, qui sapiētissimus inter septem fuit, homines existimare oportere deos omnia cernere, deorum omnia esse plena: fore enim omnes castiores, veluti quo infans esset maximè religiosus. est enim quadam opinione species deorum in oculis, non solum in mentibus. Eandemque rationem luci habent in agris, neque ea, quæ à maioribus prodita est cum dominis, tum famulis, posita in fundi, villæque conspectu religio patrum repudianda est. Iam ritus familiæ patrūque seruari, id est, quoniam antiquitas proximè accedit ad deos, à diis quasi traditam religionem tueri. Quod autem ex hominum genere consecratos, sicut Herculem, & ceteros, coli lex iubet, indicat omnium quidē animos immortales esse, sed fortium, bonorūque diuinos. Bene verò, quod Mens, Pietas, Virtus, Fides, consecratur manu: quarū omnium Romæ dedicata publicè templa sunt, vt illa qui habeant (habēt autem omnes boni) deos ipsos in animis suis collocatos putent. nā illud vitiosum Athenis, quod, Cylonio scelere expiato, Epiménide Crete suadente fecerunt Contumeliæ fanum, & Impudentiæ, virtutes enim nō vitia consecrare decet, araque vetus stat in Palatio Febris, & altera Exquiliis malæ Fortunæ, detestataque. quæ omnia eiusmodi repudianda sunt. Quod si fingenda nomina vice poetæ, & potius vincendi, atque potiundi, statassandique cognomina, statoris, & inuicti Iouis: rerūque expetendarum nomina, salutis, honoris, opis, victoriæ: quoniam quidem expectatione rerum bonarum erigitur animus. Rectè etiam à Calatino spes consecrata est: fortunæque sit vel huius diei. Nam valet in omnes dies vel respiciens ad opem ferendam, vel forum in quo incertus casus significantur magis vel primigeniam à gignendo: cum est feriarum festorumque dierum ratio in liberis re quietem habet litium & iurgiorum, in seruis operum & laborum: quas compositio anni conferre debet & perfectionem operum rusticorum. quod tempus, vt sacrificiorum libamenta seruentur, foētusque pecorum, quæ dicta in lege sunt, diligenter habenda ratio intercalandi est. quod institutum perit à Numa, posteriorum pontificum negligentia dissolutum est. Iam illud ex institutis pontificum & aruspicum non mutandum est, quibus hostiis immolandum cuique deo, cui maioribus, cui lactentibus, cui maribus, cui foeminis. Plures autem deorum omnium, singuli singulorum sacerdotes, & respondendi iuris & confitentiarum religionum facultatum afferūt. Cumque Vesta quasi focus vrbs, vt Græco nomine est appellata, quod nos propè idem Græcū interpretatum nomen tenemus, conspecta sit, ei colendæ virgines præsent, vt aduigiletur facilius ad custodiam ignis, & sentiant mulieres in natura foeminarū omnium deum castitatē pati. Quod sequitur verò, nō solum

ad religionem pertinet, sed etiam ad ciuitatis statum, vt sine iis, qui sacris publicè præsent, religioni priuatæ satisfacere non possint: continet enim Reip. consilio & auctoritate optimatum semper populum indigere: descriptioque sacerdotum nullum iustæ religionis genus prætermittit. nam sunt ad placandos deos alii constituti, qui sacris præsent solennibus: ad interpretanda alii prædicta vatum, neque multorum, nē esset infinitum, neque vt ea ipsa, quæ suscepta publicè essent, quisquam extra collegium nosset. Maximum autem, & præstantissimū in Rep. ius est augurum, cum est auctoritati cōiunctum. neque verò hoc, quia sum ipse augur, ita sentio, sed quia sic existimare nos est necesse. Quid enim maius est, si de iure quærimus, quàm posse à summis imperii, & summis potestatibus comitia tollere? cōcilia vel instituta dimittere, vel habita rescindere: quid grauius, quàm rem susceptā dirimi, si vnus augur ALIO DIE dixerit? quid magnificentius, quàm posse decernere, vt magistratu se abdicent consules? quid religiosius, quàm cum populo, cum plebe agendi ius aut dare, aut non dare? quid, legem, si non iure rogata est, tollere? vt etiam decreto collegii, vt Liuias cōsilio Philippi, consules & augures: nihil domi, nihil foris per magistratus gestum, sine eorum auctoritate posse cuiquā probari? Att. Age iam ista video, fateorque omnia esse magna: sed est in collegio vestro inter Marcellū & Appium optimos augures magna dissensio: nam eorum ego in libros incidi: cum alteri placeat auspicia ista ad vtilitatē esse Reip. composita, alteri disciplina vestra quasi diuinare videatur prorsus posse. Hac tu de re quæro quid sentias. M. Egone: diuinationem, quam Græci *μαντικὴν* appellāt, esse censeo, & huius hanc ipsam partem, quæ est in auibus cæterisque signis disciplinæ nostræ, quod, cum summos deos esse cōcedamus, eorūque mente mundū regi, & eorundem benignitatem hominum consulere generi, & posse nobis signa rerum futurarum ostendere, non video cur diuinationem esse negem. sunt autem ea, quæ posui, ex quibus id, quod volumus, efficitur & cogitur. Iam verò permultorū exemplorum & nostra plena est Resp. & omnia regna, omnēsque populi, cunctæque gentes, augurum prædictis multa incredibiliter vera cecidisse: neque enim Poletis, neque Melampodis, neque Mopsi, neque Amphiarai, neque Chalchantis, neque Heleni tantum nomen fuisset, neque tot nationes id ad hoc tēpus retenuissent, Arabum, Phrygum, Lycaonum, Ciliicum, maximèque Pisidarū, nisi vetustas ea certa esse docuisset. nec verò Romulus nonster auspiciato vrbem cōdidisset, neque Attii Nauii nomen memoria floreret tam diu, nisi hi omnes multa ad veritatē admirabilia dixissent. Sed dubium non est, quin hæc disciplina & ars augurum euauerit iam & vetustate & negligentia. Itaque neque illi assentior, qui hanc scientiam negat vnquam in nostro collegio fuisse: neque illi, qui esse etiam nunc putat. quæ mihi videtur apud maiores fuisse duplex, vt ad Reip. tempus nonnunquā, ad agendi cōsiliū sapissime pertineret. Att. Credo Hercle ita esse, istique rationi potissimum assentior. sed redde cætera. M. Reddam verò, & si potero, breui. Sequitur enim de iure belli: in quo & suscipiendo, & gerendo, & deponendo ius vt plurimum valet, & fides: horūque vt publici interpretes essent, lege sancimus.